
TISKOVÁ ZPRÁVA

10. 9. 2020

60. ZLÍN FILM FESTIVAL VYHLÁSIL VÍTĚZNÉ FILMY
Zlín – Jubilejní 60. ročník Mezinárodního festivalu filmů pro děti a mládež se dostal ke svému
závěru,  porota  zhlédla  všechny  soutěžní  snímky  a  zvolila  ty  vítězné.  Letošním  tématem  bylo
„2020: Návrat do budoucnosti“ a kromě připomínky své historie se festival zaměřil na sci-fi, vědu
a techniku. V netradičním termínu od 4. do 10. září ve Zlíně promítl 315 filmů z 50 zemí světa.
Zlaté  střevíčky  získaly  norský  snímek  Hranice  odvahy,  španělský  Život  bez  Sáry  Amatové  a
animovaný film Ptáček a velryba.

60. ročník Zlín Film Festivalu uzavřel soutěžní filmová klání a ve čtvrtek za přítomnosti kamer České
televize na závěrečném galavečeru vyhlásil vítězné filmy. Ve dnech od 4. do 10. září 2020 ve Zlíně
tentokrát  přivítal  osobnosti zejména  českého  filmu  Elišku  Balzerovou,  Annu  Geislerovou,  Pavla
Nového, Borise Masníka či Young Stars tohoto ročníku Josefa Trojana, Tomáše Daleckého a Tomáše
Mrvíka. 

Nové dvě hvězdy na chodníku slávy byly odhaleny Jiřímu Mádlovi a Vojtěchu Kotkovi. Premiérově a
za  přítomnosti delegací  byly  během  víkendu  uvedeny  filmy  Největší  dar,  Smečka,  Léto  patří
rebelům, Mlsné medvědí příběhy a další snímky. Celkově se na festival akreditovalo a registrovalo
13,5 tisíce filmových profesionálů, hostů i běžných návštěvníků. „Už nyní je pravděpodobné, že i se
sobotními projekcemi překročí počet diváků v kině 10 tisíc. Přestože letos byla k účasti na festivalu
nutná registrace, je to pro nás důkaz, že lidé ve Zlíně mají festival opravdu rádi a i přes všechny
komplikace mu zachovali přízeň,“ řekla výkonná ředitelka Jarmila Záhorová a dodala že, to vlastně
podtrhává původní záměr připravit 60. ročník jako poctu návštěvníkům, bez nich by festival nebyl
tím, co je. 

Podobně  hodnotí vrcholící  60.  ročník  Zlín  Film  Festivalu  i  jeho  prezident  Čestmír  Vančura:
„Organizovat nejstarší festival svého druhu na světě považujeme za výsadu. Připravili jsme ho, jak
nejlépe  jsme  uměli  a  je  to  v jeho  historii  patrně  první  ročník,  kdy  po  skončení  jeho  účet  ještě
neznáme. Z plánů společenské oslavy mnoho nezbylo a přesto věříme, že pozorný přítomný divák i
letos neodchází zklamán.“
 
Zlatý střevíček za nejlepší celovečerní film pro mládež a současně také Cenu mládežnické poroty
získal španělský snímek Život bez Sáry Amatové.  Zlatý střevíček dále získaly filmy Hranice odvahy
(nejlepší  celovečerní  film pro děti) a  Ptáček a velryba (nejlepší  krátký animovaný film).  Zvláštní
uznání  poroty  za  herecký  výkon  bylo  uděleno  představitelům  hokejového  týmu  Vlci  ve  filmu



Smečka.  Mezinárodní  dětská  porota  ocenila  australský  snímek  Život  jako  abeceda.  (Kompletní
výsledková listina je přílohou této zprávy.)

Zlatý  střevíček za  mimořádný  přínos  kinematografii  pro  děti a  mládež  převzala  herečka  Eliška
Balzerová.  Už  v  rámci  zahajovacího  večera  byla  vyhlášena nová  Filmová  cena  Technologické
agentury  ČR  „Za  popularizaci  vědy  mezi  mládeží“.  Odborná  porota  se  ji  rozhodla  udělit
Vzdělávacímu portálu ČT edu.

Také letos se uskutečnil projekt 23. Salon filmových klapek, v rámci kterého se konala již tradiční
aukce výtvarně pojatých filmových klapek. Z jejího výtěžku Nadační fond FILMTALENT Zlín podpořil
21 filmových projektů. „Jsme potěšení, že rok od roku přibývá skvělých a kvalitních projektů,“  uvedla
Markéta Pášmová, členka správní rady Nadačního fondu FILMTALENT Zlín a umělecká ředitelka Zlín
Film Festivalu a doplnila, že tento projekt je originální i v tom, že se v něm propojují dva umělecké
směry a výtvarníci díky své tvorbě podporují mladé, začínající filmaře.

Vybrané vítězné filmy budou promítnuty v Golden Apple Cinema v sobotu 12. září. Pořadatelé již
také ohlásili plánovaný termín příštího, 61. ročníku ZFF, který se bude konat od pátku 28. května do
soboty 5. června 2021 a jeho hlavní myšlenkou by měla být literatura ve filmu. 

V sobotu  12.  září  se  také  uskuteční  5.  ročník  Festivalového  půlmaratonu  MONET+  Zlín,  který
intervalově odstartuje  v 16:00 hodin.  Předcházet  mu v 11:00 hodin  dopoledne bude Festivalový
VIVA rodinný běh. 

Více na www.zlinfest.cz a v mobilní aplikaci Zlinfest.

Kontakt pro média
Ing. Kateřina Martykánová
PR manager
tel.: +420 602 576 870
email: katerina.martykanova@zlinfest.cz

mailto:martykanova@zlinfest.cz
http://www.zlinfest.cz/


FILMOVÝ PROGRAM 

60. ZLÍN FILM FESTIVAL 2020 promítl celkem 315 filmů z 50 zemí světa.

SOUTĚŽNÍ SEKCE: 

 Mezinárodní soutěž hraných filmů pro děti 
 Mezinárodní soutěž hraných filmů pro mládež 
 Mezinárodní soutěž krátkých animovaných filmů pro děti 
 Mezinárodní soutěž evropských dokumentů pro děti a mládež
 Mezinárodní soutěž hraných evropských debutů 
 Mezinárodní soutěž studentských filmů Zlínský pes 

NÁVRAT DO BUDOUCNOSTI: 

 Dokumentární filmy o vědě a technice 
 Hrané sci-fi filmy pro děti a mládež 
 Speciální efekty ve filmu 



23. SALON FILMOVÝCH KLAPEK

DRAŽBA KLAPEK 60. ZLÍN FILM FESTIVALU VYNESLA 2,649 TISÍC KORUN 

Už po třiadvacáté byla součástí Zlín Film Festivalu aukce umělecky ztvárněných klapek. Do té letošní 
se zapojilo 132 výtvarníků, mezi nimi třeba Kristian Kodet, Ludmila Zemanová, Jaroslav Němeček či 
Kateřina Miler. Největší zájem byl nakonec mezi účastníky právě o klapky Jaroslava Němečka „S 
námi do pohádky“, která byla vydražena za 124.000 Kč, Kristiana Kodeta „Andělé“ a Josefa 
Velčovského „Kapitán Nemo objevující ostrovy věčného panenství“. Celkový výnos z prodeje všech 
132 klapek pak činil 2.649.000 Kč. Financemi získanými z dražby Nadační fond FILMTALENT podpořil 
vybrané projekty studentů a mladých tvůrců.

„I přes současnou situaci byl mezi dražiteli o klapky zájem, což pro nás bylo příjemné zjištění,“ 
podotkla Kateřina Martykánová, mluvčí Zlín Film Festivalu. „Výnos z letošní dražby je jen o pět tisíc 
nižší, než je loňský rekord. Je vidět, že akce má tradici a své trvalé příznivce.“ 

Finální prezentace před porotou Nadačního fondu FILMTALENT Zlín proběhla v pondělí 7. září 2020
a rozhodla o přidělení podpory projektům studentů filmových škol a dalších mladých talentů. 

Celkem se o podporu Nadačního fondu FILMTALENT Zlín ucházelo 101 filmových projektů, zejména
studentů UTB Zlín, FAMU Praha, VŠMU Bratislava a FAMO Písek.  Jedenáct z nich bylo přizváno do
druhého kola k osobní prezentaci před porotou, složenou ze  zástupců Zlín Film Festivalu Čestmíra
Vančury a  Markéty  Pášmové,  producentů Jiřího Konečného a Martina Vandase a Petra Tichého
z Barrandov Studia. 

Dalších 10 projektů, které žádaly o nižší částku, se prezentovalo v jiné formě. Většinu z nich tvořily
hrané  a  animované  snímky.  Všem dohromady  porota  přidělila  přidělila  podporu  v  celkové  výši
1.375.000 Kč. 

Salon filmových klapek za svých třiadvacet ročníků vydražil  již  2.624 klapek a celkový výnos činí
38.237.000 Kč. Nejúspěšnější byla za celou dobu existence projektu klapka Libora Vojkůvky „Touhy
plná, klapka rozevřená“, kterou zájemce v roce 2008 zakoupil  za 199 tisíc korun.  Historii  Salonu
mapuje  unikátní  publikace „20  Salon  filmových klapek  1998-2017  Zlín“  -  podrobně  představuje
jednotlivé ročníky, všechny do té doby vytvořené klapky i více než 350 projektů, které byly z dražeb
těchto uměleckých děl podpořeny.



OSOBNOSTI 60. ROČNÍKU ZFF

Eliška Balzerová 
Jiří Mádl 
Josef Trojan 
Tomáš Dalecký
Tomáš Mrvík
Judit Bárdos
Jan Čenský
Dana Morávková
Roman Vojtek
Martin Hrdinka
Jan Onder 
Barbora Poláková 
Barbora Jánová 
Matyáš Valenta 
Jakub Prachař  
Jiří Dvořák 
David Novotný 
Lukáš Příkazký 
Gabriela Heclová 
Antonie Formanová 
Aňa Geislerová 
Lukáš Hejlík 
Kristýna Janáčková 
Petra Nesvačilová 
Vladimír Polívka 
Anna Polívková
Boleslav Polívka 
Chantal Poullain
Eliška Podzimková 
Eliška Křenková 
Pavel Nový
Václav Marhoul
Jan Révai



DELEGACE, KTERÉ BYLY PŘÍTOMNY 60. ROČNÍKU 

Mezinárodní soutěž celovečerních filmů pro děti
Léto patří rebelům: Katarina Krnáčová (producentka), Martin Kleinmichel (producent), Martina 
Saková (režisérka), Martin Heroid (střihač), Kaya Möller (herečka), Eliáš Vyskočil (herec), Liana 
Pavlíková (herečka), Pavel Nový (herec)

Mezinárodní soutěž celovečerních filmů pro mládež
Smečka: Julietta Sichel (producentka), Jan Froněk (producent), Lívia Filusová (koproducentka), Ludvík 
Bohadlo (koproducent), Martin Gazda (koproducent), Irena Kocí (scénáristka), Eva Ungrová (umělecká 
maskérka), Jan Paul (zvukař), Tomáš Dalecký (herec), Tomáš Mrvík (herec), Anastasia Chocholatá 
(herečka), Denisa Biskupová (herečka), Vlastina Svátková (herečka), Václav Vašák (herec), Petr Kadah 
(herec), Adam Joura (herec), Jennifer Baluchová (herečka), Kateřina Michková (herečka), Michal Dluhoš 
(herec), Martin Baďura (herec), Kryštof Bednařík (herec), Adam Burian (herec), Vlastimil Pustina 
(herec), Martin Hosták (herec), Richard Liss (herec), Robert Sigmund (herec)

Mezinárodní soutěž krátkých animovaných filmů pro děti
Kdopak by se čertů bál: Jiří P. Miška (režisér), Zdeněk Barták (hudební skladatel)
Na lanýže: Kateřina Karhánková (režisérka), Bára Příkazká (producentka)
Kosmix: Vojtěch Dudek (režisér), Klára Jůzová (režisérka), Martin Jůza (kreativní producent), Dušan 
Mulíček (kreativní producent)
Shoot: Eva Mlynarčíková (režisérka)

Mezinárodní soutěž studentských filmů Zlínský pes
Epizoda 11: Viktor Svoboda (režisér)
ZOO: Marie Nováčková (režisérka)
Kdo se mnou zatočí: Adéla Křížovenská (režisérka)
Funebrák: Barbora Kočičková (režisérka), Adriana Henzlová (střihačka)
Idyla: Miriam Obršlíková (režisérka)
M: Gabriela Gažová (režisérka), Jakub Jenčo (asistent produkce, herec)

Nový český film a TV
Největší dar: Marta Santovjaková Gerlíková (producentka a režisérka), Darla Hrubá (režisérka), 
Vojtěch Gerla (producent), David Ployhar (kameraman), Pavla Horňáková (scénáristka), Veronika 
Humenčáková (asistentka architekta), Petra Vlachová Puldová (kostýmní výtvarnice), Ondra Muška 
(zvukař), David Stypka (hudební skladatel), Boris Masník (VFX), Petr Babinec (trikové záběry), 
Kristýna Koláčková (vedoucí produkce), Pavel Stodůlka (generální partner Oční klinika Gemini), 
Veronika Valičková (herečka), Kateřina Křížanová (herečka), Kryštof Švehlík (herec), Tereza 
Hubáčková (herečka), Sabina Rojková (herečka), Radek Melša (herec), Zuzana Slavíková (herečka), 
Drahomíra Hofmanová (herečka), Anna Polívková (herečka), Jiří Dvořák (herec), Zuzana Šebová 
(herečka), Radim Fiala (herec), Chantal Poullain (herečka), Bolek Polívka (herec)

Offline: Pavel Michalík (režisér)



#martyisdead: Vratislav Šlajer (producent), Jakub Košťál (producent), Lukáš Záhoř 
(šéfproducent Mall TV)
Abstinent: Josef Trojan (herec)
Fany a pes: Martin Vandas (koproducent)
Princezna zakletá v asečase : Petr Kubík (režisér), Jan Révai (herec), Eliška Křenková (herečka), 
Viktor Krištof (producent, scénárista), Lukáš Daniel Pařík (skladatel, scénárista), Kristýna 
Kamenická (výkonná producentka)
Mlsné medv dí p íb hyědí příběhy říběhy ědí příběhy : Kateřina Karhánková (režisérka), Bára Příkazká (producentka), David 
Novotný (dabér), Lukáš Příkazský (dabér), Prokop Holoubek (skladatel)
Nabarvené ptá ečase : Václav Marhoul (režisér)
Neviditelný: Barbara Johnsonová (kreativní producentka)
Cesta do nemožna: Noro Držiak (režisér)

Panorama
Kdo je další?: Miroslav Drobný (režisér), Aless Cappareli (protagonistka), Laura Nyergešová 
(produkční)
Syn-Matka: Kaveh Farnam (producent), Gabriela Daniels (producentka)

2020: Návrat do budoucnosti
Filmový dobrodruh Karel Zeman: Ondřej Beránek (scénárista a producent), Martin Polák 
(producent)



POROTY 

Mezinárodní odborná porota pro hraný film pro děti a mládež 
Jiří Konečný, Česká republika
Louise Højgaard Johansen, Dánsko 
Judit Bárdos, Slovenská republika 
Alexandre Dupont-Geisselmann, Německo 
Felix Vanginderhuysen, Belgie

Mezinárodní odborná porota pro animovaný film 
Martin Vandas, Česká republika 
Katariina Lillqvist, Finsko 
Noro Držiak, Slovenská republika 

Mezinárodní odborná porota pro hrané evropské debuty 
Petra Hůlová, Česká republika
Tristan Priimägi, Estonsko
Ivan Ostrochovský, Slovenská republika 

Mezinárodní porota studentských filmů
Marta Jodko, Polsko
Martin Kotík, Česká republika
Angelos Kovotsos, Řecko 

Mezinárodní porota ECFA 
Elisabeth Lichtkoppler, Rakousko
Nóra Lakos, Maďarsko
Judita Soukupová, Česká republika

Mezinárodní ekumenická porota 
Martin Horálek, Česká republika
Marek Lis, Polsko 
Theresia Merz, Rakousko



Děkujeme představitelům veřejného a kulturního života, kteří převzali nad 60. ZFF záštitu

Předseda Vlády České republiky Andrej Babiš
Hejtman Zlínského kraje Jiří Čunek
Ministr kultury Lubomír Zaorálek
Ministr školství, mládeže a tělovýchovy Robert Plaga
Ministr zahraničních věcí Tomáš Petříček
Ministryně pro místní rozvoj Klára Dostálová
Primátor statutárního města Zlína Jiří Korec



Pořadatel Zlín Film Festivalu, společnost FILMFEST, s.r.o., děkuje partnerům a podporovatelům,
bez nichž by realizace 60. ročníku zlínské přehlídky nebyla myslitelná. 
Jsou jimi:
Pořadatel: FILMFEST, s.r.o. 
Spolupořadatel: statutární město Zlín
Generální partner: Kovárna VIVA a.s. 
Generální mediální partner: Česká televize
Finanční podporovatelé: Ministerstvo kultury; Zlínský kraj; Státní fond kinematografie; Kreativní 
Evropa, Ministerstvo pro místní rozvoj 
Hlavní partneři: ŠKODA AUTO a.s.; Zlaté jablko, a.s.; GOLDEN APPLE CINEMA, a.s.; KOMA MODULAR
s.r.o.
Hlavní mediální partneři: Český rozhlas; Total Film, VLTAVA LABE MEDIA a.s. (Deník)
Významní partneři: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně; MONET+,a.s.; SPUR a.s.; PFNonwovens Czech 
s.r.o.; ABB s.r.o.; EUROVIA CS, a.s.; POZIMOS, a.s.; Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism; 
IS Produkce s.r.o.; Navláčil stavební firma, s.r.o.; PRIA SYSTEM s.r.o.; Pražská mincovna a.s.; DHL 
Express (Czech Republic) s.r.o. 
Mediální partneři: REFRESHER Media CZ, s.r.o.; Sluníčko; Mateřídouška; Lidé a Země; ČSFD.cz; 
Červený koberec
Regionální mediální partneři: Kiss; Zlin.cz; Dobrý den s Kurýrem; City.cz; Vychytane.cz; Štamgast a 
Gurmán
Oficiální vlakový dopravce: České dráhy, a.s. 

Partneři Festivalového půlmaratonu MONET+ Zlín 2020:
Titulární partner: MONET + a.s.
Pořadatel: FILMFEST, s.r.o.
Spolupořadatel: Běhy Zlín, z.s.
Podporovatel: Statutární město Zlín
Hlavní partneři: Kovárna VIVA a.s.; NUTREND D.S, a.s.; VAVRYS CZ s.r.o.; SPEED
Partneři: TAJMAC-ZPS, a.s.; Pražská mincovna a.s.; Lázně Luhačovice, a.s.; Léčebné lázně Jáchymov 
a.s.; Dermacol, a.s.; FLY UNITED s.r.o.; TAŠ-STAPPA beton, spol s.r.o.; PURLIVE, spol. s r.o.; 
KLIMATEX a.s.; TOPNATUR s.r.o.; DRESS ME
Mediální partner: KISS.



O ZLÍN FILM FESTIVALU

Zlín Film Festival – Mezinárodní filmový festival pro děti a mládež je nejstarší a v současnosti největší
filmovou přehlídkou svého druhu na světě. Jeho prestiž se rok od roku zvyšuje nejen v rámci České
republiky, ale také v zahraničí. 

Posláním festivalu je  prezentace celosvětové filmové tvorby pro děti a mládež,  její  zpřístupnění
dětskému  divákovi  a  rovněž  vytvoření  nabídky  kvalitní  alternativy  k běžně  dostupnému
audiovizuálnímu  obsahu.  Důležitým  aspektem  festivalu  je  mladé  diváky  prostřednictvím  filmu
vzdělávat, rozšiřovat jejich povědomí o okolním světě, rozvíjet estetické, sociální a morální cítění.
Cílem  odborného  programu  je  přispívat  k  rozvoji  české  kinematografie  pro  děti a  mládež.
Pořadatelem festivalu je společnost FILMFEST, s.r.o.


